(x) Nieuwoort Sect. 5. cap. 3. §. 2.

(y) Conf. a monte laboris p. 94.

„do etiam jaculis fuerunt armati (z).  
**E**sset quidem hic amplissimus edis-  
serendi locus de armis sive potius  
machinis, quibus in oppugnatione  
urbium utabantur, v. g. de catapul-  
tis, ballistis, testudinibus, arietibus,  
vineis, pluteis, turribus mobilibus &c.  
sed cum hoc ipsum pagellarum  
angustia prohibeat; lectorem, qui eo-  
rum cognitionis cupiditate flagraver-  
rit, ad *Josephi Lucensis Polymathiam*,  
aliosque a nobis in hac paragraphe  
citaros **Auctores** alegatum volumus.

### §. VII.

**G**ræcanica consideraturi arma, id  
tantum observabitur, ut ostenda-  
mus, primo, variis generis arma pe-  
nes græcos usū recepta fuisse; dein-  
de, quædam arma dextra fuisse, &  
quædam arma sinistra: denique cui  
usui utraque intervicerint. Primo igi-  
tur notandum est: arma græcanica,  
quantum quidem ex Τάξι παλαιῶν  
ἀρχότων **Grajorum** constat, in tri-  
pli-

(z) *Nieuport* Sec. 5. cap. 3. §. 3.

plici differentia posita fuisse: alia enim erant graviora, alia leviora, & alia medioria. Ad arma primi generis referebantur astyrides τεῖχοπεπεῖς, & δόρατα ωρμητέρα i. e. *Clypes rotundi* & *baste longiores*, hujusmodi armis muniti & instructi erant σπλιται *sive milites graviora armatura*, quorum erat hostes cominus aggredi. Ad arma secundi generis referebantur λόξαι, ἀκόνια καὶ λίθοι, i. e. *arcus*, *gastra*, quae erant missilia quædam tela, & *lapi-des* *sive ex manu* *sive ex funda* emittendi. Qui hujusmodi armis instructi erant, *ψιλοὶ* *busi*, ceu *milites levissime armatura* nominabantur; quorum erat non nisi eminus hostes aggredi atque offendere. Ad arma tertii generis referebantur πέλλαι, quæ sunt *brevissima* quædam scuta, in modum lunæ jam *mediæ* formata (a), & ideo a *Virgilio* lunariæ peltæ vocata (b); nec non δόρατα *hostæ*, sed quæ tñ. multo leviores atque graciliores,

ac

(a) Demsterus in nota sup. Rosm. p. m. 770.

(b) Lib. I. Æneidos v. 494.

ac Hoplitarum hastæ, essent. Qui hisce milites ornati erant armis, Pelataarum nomine insigniebantur. De Equitibus Grajorum sciendum est: quod illi ipsi, sive equis & elephantibus insidentes dimicarent, sive curru vexti prælium inirent, iusdem ferre armis cum peditibus usi sint: namque enim, quidam Equitum Hippagontæ & Tarantini dicti, jaculis in hostem eminus emissendis inserviebant. Quidam Hippotoxotæ dicti arcibus sagittas in castra hostium vibrabant. Quidam vero contis sive hastis longioribus & scuto armati erant: quam obrem eriam munitionissimi omnium militum habiti sunt, variis insigniti nominibus, ita ut θρεπτοφόροι, κοντιφόροι, ξυνοφόροι, & Θυρεοφόροι i. e. hastati & scutum ferentes dicerentur (c). Præter hæc arma instructos quoque fuisse Græcos gladio, galea sive casside & lorica, clarius est ex Historia Alexandri Magni, quam ut in dubium vocari possit (d):

cui

(c) Τάξις πακαιὰ τῶν ἀρχόντων. (d) Conf.

Cert. lib. q. c. 6. lib. 6. c. 1.

cui sententiae calculum quoque addit  
*Constantius a monte laboris (e).*

### §. VIII.

**D**e armis autem eorum etiam hoc  
tenendum est: quod omnia ex  
numero armorum offensivorum a-  
gitata sunt a militibus manu dextra,  
quod auctores passim omnes innuant  
(f), in scenam tantum prodire jubem-  
mus Xenophontem, cuius haec sunt  
verba: Θώραξ περὶ τοῦ σώματος, γέραθνον εἰς  
τὴν ἀγριστὴν, κοπίς η τάγαρης εἰς τὴν δε-  
ξιάν. i.e. thorax circum pectus, scutum in-  
sinistrum, gladius aut securis in dextram \*)  
deinde, quod certa quædam ex nume-  
ro armorum defensivorum, e. g. scu-  
tum, clypeus, pelta & parma a si-  
nistra parte militum pependerint, si-  
nistraque manu agitata sunt, quemad-  
modum ex Constantio à monte labo-  
ris (g, & Josepho Lucepsi (b), latis su-

B 5

per-

(e) *Fascis Historicae Comp.* p. 99. & 100.

(f) *vid. Curt.* l. 4. c. 6. &c. (\*) *Xenoph.*  
*de inst. Cyri* l. 2. p. m. 32.

(g) *lib. 3. p. 69.* (b) *Polytm.* l. 4. *Sym.* 2.

perque constat. Quo etiam illud accedit, quod cum in *Curtio* (i), cum in *Lividis* (k), hastas dextra manu vibratas esse cernamus; *Grotius* atque *Jacobus Capellus*, citatos *Polo* (l), videamus inducere milites dextra manu tenentes arma offensiva, sinistra vero arma defensiva. unde deinde factum est, ut arma offensiva, arma dextra, defensiva vero arma sinistra salutarentur: dum enim *Præfecti militum* velleat, ut ad dextram partem sese fleterent milites in pugna, jubebant eos επὶ δόρυ κλίνειν in hastam flerere, h.e. in dextram partem sive dextra arma, quis hastam dextra manu tenebant. Cum autem vellent eos in sinistram partem sese convertere, subinvitabant eos επ' ἀσπίδα, εφ' ιπίαν, in clypeum, in habenam; quia Clypeum & habenam sinistra manu tenebant (m). Hoc ipsum etiam ostendit *Curt.* l. 6. c. 1. & *Sophoc.* *Phili.* v. 1247. *Xenop.*

*Cyrop.* l. 2. p. m. 32. (k) *Livius* 3. Dec.

l. 6. citante Demistro p. 767 (l) *Polus*

*Crit.* Syz. vol. 5. p. 509. (m) Τάξις πα-

λαικὰ ἐρχόντων. add. *Xenoph.* de re e-

guerfr p. m. 751.

dit *Franciscus Vigerus ex Dionysio Ha-*  
*licardassio*: dicit enim ἐπιστολέων ἐπὶ  
*δόρυ*, idem esse, ac *fringere se ad dex-*  
*tram partem sive arma dextra* (n).

### §. IX.

**P**raeterquam, quod ex ipsa divisione  
 armorum in *āμυνήρια* & *φυλακήρια*  
 sive *offensiva* & *defensiva*, in propositu-  
 lo est, cui usui inservient *militib⁹*  
 arma, innoteſcit natus eorum certius  
 ex ipso militum officio, quo tenebantur  
 in pugna & offendere hostes, &  
 seipſos cueri, dum hostium appre-  
 rentur telis: cujus intuitu militia a  
*Josepho Lucensi* hoc modo definitur:  
*Militia est multitudo apta & composita in*  
*armis ad vim faciendam aut arcendam*  
*sub serua tege* (o). Proinde usus quoque  
 armorum, si generaliter consideren-  
 tur, duplex erat, *offensiva* & *defensiva*. Si vero specialiter in usum ar-  
 morum inquirimus, ex annalibus con-

(n) *Franc. Vigerus de Gr. idiot. C. 9. sect.*  
 4. §. 21. (o) *Polym. Lib. 4. Sym. 1.*  
 §. 1.

stabit arma sinistra, scuta videlicet, clypeos, peltas & parmas, semper opposita suisque telis hostium, ita ut, simulac viderent ab hostibus in se vis brari hastas, jacula & sagittas, parati essent eadem scuto, clypeo & parma excipere, ne damno eos afficerem possent. Exemplum suppeditat nobis *Florus*, qui in scuto Centauriorum seævæ centum atque viginti tela sedisse asseverat, quæ ab hostibus in eum emissa, ab illo vero scuto excepta sunt (p). Per arma autem dextra, hastas, jacula & gladium invehebantur milites in hostes, ita ut eos aut pungendo & transverberando, aut cædendo vulnerarent, quemadmodum teste *Homerus* Idomeneus Asium hasta transverberavit, ita ut ante equos & currum jaceret, pulverem carpens mordicus cruentum, & paulo ante Othryos neum &c. (q) & teste *Hirtio* *Pausa* milles quidam veteranus proboscidem Elephas, qua undiquaque circumdatuſ erat, gladio cæcidit, eoque le ex vitæ pericu-  
lo

(p) *Florus lib. 4. cap. 2. v. 20.*

(q) *Iliad. N. ex v. 362. seqq.*

lo eripuit (r). Atque sic armis dextera  
ad offendendos hostes interviebant.  
Non tamen eam persuasionem nobis  
induere possumus, quod gladius ideo  
inter offensiva reteratur, ut non pol-  
lit etiam inter defensiva arma referri;  
est enim defensioni etiam aptus. quam  
ob rem veteres, teste Jolebo Lucensi,  
peregre profecti gladium in tutelam sui,  
elevar ad usum, & Zonam, cum ut pe-  
cuniam in ea conderent, sive ut gladius  
ex ea penderet, semper secum sumerunt  
(s). Sed notandum est: hoc ipsum  
ideo fieri, quod semper ad offen-  
dendum sit aptus; non vero sem-  
per ad defendendum. Nam si, sa-  
gittis atque spiculis missilibus petan-  
tur milites, certe actum de illis ca-  
rit, etiamsi gladio instructis, nisi  
scuto clypeo, lorica, galea & id ges-  
nus aliis sint muniti, ut eorum ope-  
se tueantur.

### §. X.

**M**issa jam armorum descriptione,  
ad  
(r) de Bello Afric. c. 10. (s) Polym. I. I. diff. 5.

ad prepositum nos proprius accingendo, confitemur: non esse heic quaestione: An arma dextra & sinistra, loco citato, de Corinthiis, an vero de Paulo ejusque Adjutoribꝫ prædicentur: quoniam nobis tunc longius progrediendum esset, ac instituti ratio perritteret. sufficit igitur nobis scire, sacrarum literarum interpres tantum non omnes, in eo convenisse, quod arma dextra & sinistra heic loci sint prædicata eorum, qui admonebant Corinthios, ita ut συνεργάτες ὁ δραλλοῦ in primo commate, οὐ οὐδεὶς διδότες προσκοπὴν tertio, συνιστῶτες εἰποῦσι Θεὺς Διάκονοι quarto, οὐδὲ τῷ οὐτισμῷ τῶν διξιῶν καὶ αὐτοῖς septime commate, uni subiecto, scilicet adhortantibus, tribuuntur (1). Multo minus disputari: An vocabula, τῶν δεξιῶν καὶ αριστεῶν, ita accipienda sint, ut cum

præ-

(1) Conf. D. Abrah. Calobius Bibl. illustr. B. D. Joh. Gezelius in aureo suo Comment. succenso ad b. l. Polus Synopsi Crit. Pol. 5. p. 567.

præcedenti vocabulo τὸν ὄπλων, ad-  
jective construeta esse habeantur :  
ea enim pertinax vellicat nos opini-  
o, hanc rem extra omnem dubita-  
tionis aleam vel ideo possumus esse ,  
quod articolus præpositivus τῷ re-  
petatur, cum ante τὸ ὄπλων, tūm an-  
te τὸ δέξιῶν, quod certissimum indi-  
cium est, ea vocabula adjective con-  
strueta esse : notum enim est, quan-  
do adjektivum suo substantivo post-  
ponitur , opus esse duplii articulo  
præpositivo, quorum unus substantivo,  
alter autem adjektivo præponen-  
dus (n). Cujusmodi exemplum exstat  
penes Johannem (x) ἵγε εἷμι οὐ ποιαζό-  
ι καθός. Si vero substantivum suo adjektivo postponitur, sufficit, ex sen-  
tentia Constantini Rhodocannacidis, unum  
præfixisse articulum, ita ut non opus  
sit repetitione articuli ante substanti-  
vum, quando adjektivo præfixus es.  
Nostrum igitur erit examinare atque

in-

(n) Constant. Rhodocannacidis Chiesistrad.  
de Artic. Reg. 2. Et Joh. Poggii Synt. arte  
reg. 9. (x) Joh. 10: II.

inquirere in id, quid sint ὄπλα illa  
δέξια καὶ ἀριστερά, quibus Paulus & Ti-  
motheus, cum in perducenda vita, cum  
in fungendo munere sibi demandato  
usi sunt, leque Dei Ministros exhi-  
buerunt. Cum vero interpretes hac  
in re varias foveant opiniones, nos  
tantum quasdam earum recensēbimus,  
in id simul incumbentes, ut nostram  
quoque mentem, quid per arma il-  
la dextra atque sinistra intelligendum  
esse arbitremur, aperiamus.

### ¶ XI.

**Q**uidam interpretum, cum *Sclatero*  
*& Effe*, per arma dextra intelligunt  
res secundas, per arma sinistra res ad-  
veras; dicentes, sensum huic loci  
esse: *declaramus nos Dei Ministros in*  
*prosperis & adversis, anno utrisque utimur*  
*velut instrumentis* (y). Verum enim ve-  
ro, si divi Apostoli seriem observave-  
rimus sermonis, facili negotio peripe-  
tum habemus atque exploratum, in-  
terpretationem illam eo minus hec  
admitti posse; quo clarius textus ei-

re-

(y) *Polus Syr. Cris. ad h. locum,*

reclamer : præcedenti enim verbu  
 quarto confitetur divus Apostolus, te  
 cum Timotheo sicut Dei Ministros  
 exhibere, ut pote primo, in tolerandis  
 malis arque adversis rebus, quas  
 commare quinto hoc modo conne-  
 cit : in tribulationibus, in necessitatibus,  
 in angustiis, in plaga, in carcerebus, in  
 seditionibus, in laboribus, in vigilia, in ja-  
 junia ; secundo, in excolendis virtuti-  
 bus & studio vitæ integratatis, ita  
 ut castitatem, longanimitatem, suaditatem,  
 & caritatem sinceram, non fidem, co-  
 lant ; denique tertio, in perfungendo  
 divinitus sibi commisso munere, ita  
 ut circa verbum veritatis, quod il-  
 lis, ceu oeconomis mysteriorum di-  
 vinorum peculiariter concretum e-  
 rat, fidem arque industriam suam  
 testatam faciant, illud nulla ex par-  
 te adulteratum mundo annunciando.  
**M**edia autem quorum ope hæc o-  
 mnia efficiant, dicit esse arma dex-  
 tra atque sinistra, non quidem q. a-  
 lia ex terreno aliquo armamentario  
 pecuntur, quia invalida sunt, sed quæ

in armamentario Summi Numinis  
inveniuntur, tantoque robore exor-  
nata conficiuntur, quæ vel tela i-  
gnita diaboli, ne dicam res adver-  
tas ita excipere queant, ut qui illis  
indutus cernatur, ne quidem iedi,  
nedum a JESU Christo abduci pos-  
sit, quin potius machinas diaboli,  
carnis & mundi oppugnet, oppu-  
gnatas devaster, devastatas solo æ-  
quer atque evertat. Sine ejusmo-  
di armis nequivissent Paulus & Ti-  
motheus res adversas perferre, vi-  
ctores hostium vigere, veternum, lu-  
xum, fastum, & quævis alia ejusmo-  
di furfuris removere: sine ejusmo-  
di armis nequivissent de sanctitate  
gloriari & exultare: nequivissent  
munus sibi demandatum ad bene-  
placitum Domini sui JESU Christi ad-  
ministrare sicut Dei servos decet.  
Hinc igitur facillime, ut alia tacea-  
mus argumenta, elici potest, per ar-  
ma dextra atque sinistra Apostolum  
non indigitare res secundas & ad-  
versas: quippe quæ illis certissime

nocuissent, damnumque irreparabile attulissent, nisi armis dextris acq̄ sinistris divinitus datis muniti atque instructi fuissent.

### §. XII.

**A**lii, cum Menochio & Tirino sensum hujus loci exponentes, per arma dextra atque sinistra Apostolum significare existimant justas sanctasq̄ ubique actiones, & illum hoc quasi dicere voluisse statuunt: exhibemus nos semper Dei Ministros, ubique justis & sanctis actionibus, tanquam armis usantes, ut nec prosperis elevemur, nec adversis turbemur & superemur (2). Non quidem dissimilatores essemus, quo minus hanc amplecti quis posset sententiam, nisi ea absurditatem magnam redoleret: similac enim divus Apostolus de se atque Timotheo confiteretur, te esse Dei Ministros, non tantum in perterritis adversis, in quæ incidere in mundo necesse habuerunt, verum etiam institu-

dio vitæ integratatis, ut & muneris  
sui administratione; eo ipso ostendit  
se & Timotheum justissimam  
rum & sanctissimarum in actionum  
exercitio constitutos fuisse: nunc au-  
tem significaturus media illa, per  
quæ sibi licuit ejusmodi actiones ex-  
sequi atque exercere, dicit fuisse ὅπλα  
δικαιούντα δεξιὰ καὶ αριστερά. Hinc i-  
gitur luculentissime apparet, quæ  
non absurditas atque tautologia ex-  
inde resultaret & emerget, si jam  
heic per arma dextra atque sinistra  
intelligeremus justas & sanctas actio-  
nes. Certe non dissimiles essemus il-  
lis, qui dicerent, instrumentum, quo  
actio aliqua perficitur, idem esse, ac  
ipsum actionem, quæ eodem instru-  
mento perfici solet.

§. XIII.

Propius sensum loci citati accedere videtur, eruditione multivaria  
Celebrissimus (a) *Hugo Grotius*, qui  
per arma dextra & sinistra eximias

Apo-

(a) Cal. in Prof. Tom. no. 3, vol. viii (3).

Apostolo Sociisque ejus divinitus concessas intelligit vires, hunc in modum verba faciens: sicut milites dextra hastam gerunt, scutum sinistra. In rebus duris Scuto in rebus secundis hasta usantur. Sic Deus Apostolo & adjutoribus ejus, vires dabat eximias, per quas & secundis & adveris rebus recte uicerentur (b). Est, est interpretatio ista, si dicendum quod res est, haud quaquam rejicienda; sed quae tamen suis difficultatibus laboret: deprehendimus enim illam involvere in se eam obturitatem, ut interprete opus sit, prius quam in aprico erit, quid per vires heic intelligat Grotius, naturales, an supernaturales. Etiamsi per conjecturas inducimur, ut credamus, illum intelligere vires supernaturales: est tamen ejusmodi interpretatio generalior, quam esse debet, quae sensum vocabulorum istorum luculenter & perspicue alicui proponat: novimus enim illis, qui rem aliquam ita demonstrare volunt, ut ea ipsa

rite

(b) Polus Syn. Crit. ad b. l.

rite cognosci possit ac debet, ad spe-  
cialiora quoque descendendum esse,  
si alioquin felices interpres salutan-  
di sint. Porro nihil commemorat in  
sua explicatione *Gratius de πανοπλίᾳ*  
illa Dei ab Apostolo descripta, ex qua  
tam dextra quam sinistra arma, u-  
traque diversi ulus, sunt petenda.  
Hinc igitur non possumus non ulte-  
rius progredi, quo nobis ex ipso con-  
textu atque locis parallelis ea lux il-  
lucescat, quae mentem divi Aposto-  
li clarius proponat acq; repræsentet.

## §. XIV.

**M**entem itaque nostram significatu-  
ri, Apostolum heic, per ὥντα  
δεξιὰ καὶ αὐτεργά, intelligere existima-  
mus media illa spiritualia, per gra-  
tiam *Spiritus Sancti* concessa, qui-  
bus Apostolus & Socii ejus, homines  
suos spirituales, cum offendierunt arq;  
devicerunt, tum contra imperios eo-  
rum se se defenderunt, & ita quidem  
ut victores hostium vigerent. Quo-  
rum enumerationem facit Aposto-  
lus

lus (e), quando Ephesios suos hunc  
in modum alloquitur : Στῆτε δὲ ωρίω-  
στιμενοι τὴν ὁσφὺν ὑπὸν ἐν αληθείᾳ, καὶ  
ἐνδυσάμενοι τὸν θώρακα τῆς δικαιοσύνης,  
καὶ τὸσδησάμενοι τὰς πόδας ἐν ἔλοιψα-  
σίᾳ τὴν ἐναγγελίαν τῆς εἰρήνης, ἐπὶ πᾶσιν  
ἀναλαβόντες τὸν Θυρεὸν τῆς πίστεως, ἵν  
ᾳ δυνήσετε πάντα τὰ βέλη τὸν πονηρὸν τὰ πε-  
πυρωμένα σβέσαι. Καὶ τὴν τεθικεφαλαῖαν  
τὴν σωτηρίαν δεξασθε, καὶ τὴν μάχαιραν  
τὴν πνεύματόν, οὐ ἐγινόμην θεῶν. Quod  
autem media hæc spiritualia, ὥπλα  
δεξιὰ καὶ αριστερά nominantur: obler-  
vandum est, hoc ipsum fieri μεταφο-  
ρεύως, per modum similitudinis de-  
sumtæ ex armis militaribus: nam  
quemadmodum milites in pugna, per  
arma dextra, gladium puta, hastam  
& jæcula, hostes suos tanto aggre-  
diuntur imperio, ut per ea laedi, in-  
terfici atque in fugam conjici possint;  
per arma autem sinistra scutum, cly-  
peum & peltam, se ipsum tuentur,  
hostium rela excipiendo, ne sibi no-  
cere possint: ita Apostolus quoque

&amp;

(e) Eph. 6: 14, 15, 16,

& Socii ejus, ceu milites spirituales, quibus in pugnam cum hostibus semper descendendum fuit, usi sunt mediis ejusmodi spiritualibus, quibus instar armorum aut hostes suos aggressi divicerunt, profligatos ad editionem coegerunt: aut contra eorum imperus, conamina, tentationes, illecebras & astutias se detenderunt, quo palmam illis praeriperent, seque Dei Ministros genuinos omni in occasione demonstrarent. Quanquam mortuoyia & vatritia Diaboli & mundi in carceres, tribulationes & angustias protrudebantur; et ejusmodi tam mala & quo perterritabant animo: erant enim instructi dono spirituali per gratiam regenerantem collato. fide scilicet salvifica, quæ instar munissimorum scutum eos protegebat, ne hæc & alia mala eos lædere & in desperationem deducere possent: nam sequutum, dicente Galvio, corpori obwendatur, & illud tanquam porta tutatur & circumcludit; Sic fides ardenter & indubitate, animam usque ad

studit & protegit (d). Quamvis illecebræ carnis, in excolenda vita integritate, eos seducere conabantur; non tamen morem illis gererent, quin potius virtutum cultores erant per industrii. Quid? quod fides, quæ est mater & genitrix virtutum, effecit, ut, quod malum esset, evitarent, quod autem bonum, appeterent. Tamen si in perfusando munere suo, hostes & adversarios sibi habebant obvios, qui invincibiles, instar inexpugnabilium munitionum & machinarum, esse videbantur; erant tamen instruti & muniti quoq; eo medio, per gratiam illuminantem illis induro, verbo scilicet divino, cuius ope ad versiorum moliminiis obviare, eosque superare, subjugare, & captivos ducere poterant. Illud innuit Apostolus alio loco dicens (e): τα ὄπλα τῆς σπερτίας ἡμῶν εἰς οὐρανὰ, αἵμα διατὰ τῷ Θεῷ πάσος καθάπεπον ὀχυρωμάτων, i. e. arma militie nostre.

(d) Calevius Bibl. illust. in Ep. ad Eph.  
(e) 2 Cor. 10: 5.

*nō sunt carnalia, sed potestis Deo ad  
desiruationem munitionum.* Et hæc erant  
ἀπλα illa δέξια καὶ αετοί, quorum,  
loco citato, *divus Apostolus* mentio-  
nem facit.

### §. XV.

*Præterquam quod ipsa vocabula,*  
*ut & loca parallela, expositam*  
*hanc insinuant interpretationem, re-*  
*quirit illam etiam ipse contextus.*  
*Nam in præcedentibus alleverat di-*  
*vus Apostolus, te sociosque suos e-*  
*vitare scandala, & e contrario se*  
*Dei ministros exhibere, cum vitæ*  
*integritate, tum muneris fungendi*  
*fidelitate: ubi non solum variis ho-*  
*stium molimini bus occurendum fuit;*  
*verum etiam oportuit & te ipsum tue-*  
*ri, & hostibus sicam infigere.* Si i-  
*gitur hunc allequi possent finem, ne-*  
*cesserat, ut ejusmodi, superiori §.*  
*commemoratis armis & mediis in-*  
*structi conspicerentur.* *Quemadmo-*  
*dum enim hostes erant spirituales;*  
*ita armis quoqup pugnandum erat spis-*  
*rituas*